

Amit nem lehet fehér lapokkal elintézni.

A cseh statisztika művészi tökélyű művelői elsikkasztották a felvidék két legnagyobb, a kisebbség nyelvhasználatának szerintük törvényszerű jogosultságát jelentő arányát.

Pozsony, Kassa és többi e sorsra ítélt város állami, városi hivatalaiból eltűnik e szerint a magyar nyelv, nem szabad beadványokat magyarul benyújtani a bíróságokhoz és minden felirat eltűntetendő, amelyekben magyar nyelvű figyelmeztetés, vagy üzletajánlás van.

Pozsonyban a mindenható cseh urak költségmentesen és azonnal az eltűntetésnek igen könnyű módját választották, fehér papírlapokkal beragasztották az utcanevek és egyéb tábláknak magyar szövegét.

Tizenöt év szenvedésének és küzdelmének végére szánták az új urak e fehér lapokat. Azt hitték, hogy ha a magyar szó helyén egy fehér üresség fog tátongani, a betű némasága a lelkek némaságát is magával hozza. Azt hitték, hogy tizenöt év sirásása, hamisítása, erőszakossága és kényszerítése a felvidéki magyarság magyarországnak szemfedővé avatja a felragasztott papírlapokat.

A gazdasági tönkretételt követte ez a lépés. Előbb megállították és leszerelték a felvidék egész gyáripárát. Kiszajátították a nagybányák földbirtokait, kicserélték azokat cseh legiónisták és megbízható „szlovákok” között. Mesterségesen kitenyészítették a munkanélküliek száz és száz ezreit akik között azonban csak magyar német és tót volt található. Az élelmiszer árak legelemibb részeit feltornásztatták a magyarországi

árak kétszeresére. És akiknek mind ez nem volt elég, kémgyanúsításokkal, felfogadott tanúk ráfogásaival börtönnel, kiutasításokkal igyekeztek elvenni még megmaradt önértékét, életkedvét, de leginkább magyar nemzetiségéhez való ragaszkodását.

Ez e munka könyörtelen és következetes. Tervszerűen történik meg minden lépés, hogy előbb koldussá és aztán földönfutóvá tessék az egymillió magyart. Ma még csak Pozsony, Kassa, Eperjes Ungvár magyarságába fojthatták bele a szót, holnap a szomszéd Losonc, Rimaszombat lakói fogják arra ébredni, hogy nem szabad magyarul beszélniük, hogy fehér lapokkal van leragasztva minden betű, amely magyar jogokat, magyar életet hirt. Holnapután pedig Komárom és Fülek árva népeiről deríti ki a cseh bitorló, hogy jogosulatlan bennük a magyar szó.

És ebben az eltiprásban nincsenek társadalmi válaszfalak. Gróf és cseléd, gyáros és munkás, iparos és kereskedő, kisgazda és kabátos ember egyaránt letörésre, elpusztításra van ítélve odaát, ha magyarul él. A koldussá tétel már megtörtént, most a lélek elrablása, megsemmisítése indult útközbe a lélekablók serege.

Szegény magyar testvéreink odafront talán nem is tudják szavukat fölemelni; vagy ha fölemelik is, azt tulkiabálják a világámitók győzelmi hozsannái. Szinte dermedten állva tekintenek a lelkeikre rakott bilincsekre, a pozsonyi fehér lapokra. De ha ők nem tudják elég hangosan megmondani világ-giáltjuk mi a minden oldalról

ellenséges haboktól ostromolt utolsó szirten őrtálló magyarok, mi a szirt szélén álló salgótarjániak, hogy nem takarhatja el egy fehér lapocskát a felvidék ezeréves magyar lelkét!

Egymillió magyar küzd a megsemmisülés ellen. Egymillió ember, akiket az édesanyjuk magyarul tanított imádkozni, akikről az Isten úgy rendelkezett, hogy

magyarokként éljék le életüket.

Nem lehet, hogy az isteni rendelést, hitványság és hamisság meg-bírák változtatni. Nem lehet, hogy fehér lapokkal léleksirokat lehessen lepecsételni, fehér lapokat, amikre mi innen a Karancs másik oldaláról valók szívünk vérevel írjuk fel el nem törülhető magyar betűkkel, hogy „Feltámadunk!!”

Sz. I.

Tettek beszélnek.

Amíg a külpolitikában lázas izgalmat keltett Németországnak a Népszövetségből való kilépése és lefegyverzési értekezlet tengeri kigyóvá váló hercehurcájának laképnl hagyása s amíg világszerte feszült érdeklődéssel várják a fejleményeket, addig a magyar belpolitika az ősi parlamenti kampányra készülődik. A kormány rendes és rendkívüli minisztertanácsokon tárgyalja azokat a törvényjavaslatokat, amelyekkel elsősorban kívánja foglalkoztatni a képviselőházat, mielőtt a miniszterelnök visszaérkezik törökországi és bulgáriai utjáról.

Ezek közt a rövidesen tárgyalásra kerülő javaslatok közt a legtöbbet szerepelt a nyilvánosság előtt a nyugdíjjavaslat. Ezzel izgatták a legtöbbet az érdekeltek széles körét a rémhírterjesztők, akik részint úgynevezett beavatott sajtóközleményekből, részint falmögötti suttogásból szerezték értesüléseiket. Ezek a rémhírek azzal ijesztgették az érdekelteket, hogy újból jelentős részt elvesznek a nyugdíjból, a lakáspénzből pedig alig marad valami. A minisztertanácsos ismétellen letárgyalt javaslatot még nem hozták nyilvánosságra, így pontos szövege még nem ismeretes, azonban a legutóbbi sajtóközlemények már megnyugtatóbbak és csak a nyugdíjasok lakáspénzének mérséklését csökkenteséről szólnak. Reméljük, hogy a végén az derül ki, hogy a sok izgalom és talán szándékos ideges hangulatkelés felesleges volt s ha a súlyos állami pénzügyi helyzet követel is még némi áldozatot a nyugdíjasoktól, ez az áldozat a kormány megértő állásfoglalása következtében egészen mérsékelt lesz.

Józán ésszel el sem képzelhető az amiről a híresztelések szólnak, hogy a nemzeti egységre törekvő kormány akarjon pusztulásra ítélni értékes társadalmi

rétegeket, az a kormány, amely minden erővel küzd azért, hogy a nemzetnek minden réteget megmenesse ne csak a pusztulástól, de a nyomorúság szenvedéseitől is. Bizonyítják ezt teli inség leküzdésére kidolgozott tervekben kívül azok az intézkedések, amelyeknek csak legutóbb is tett. A gazdaadósságok ügyének megnyugtató rendezésével évekre biztonság kíván szerezni az önhibájukon kívül eladósodott gazdáknak és ezzel menti számukra veszendő földjüket.

Ugyanakkor behatóan foglalkozik a munkaalakalmak teremtesének kérdésével, hogy ezen a téren is mutakozik eredményt azt a munkanélküliek számának apadásában látjuk. Most tette lehetővé a legkisebb ipari és kereskedelmi önálló egységeinek számára is a legulsóbb gondokon átsegítő kölcsön felvételét. Mezőgazda, iparos és munkás súlyos helyzetében egyaránt ott találja maga mellett a kormány segítő kezét. Utaltunk itt arra az erőyes intézkedésre is, amellyel legutóbb egy textilgyár 700 munkásnak, számos tisztviselőnek és hét nagy üzlet alkalmazottjának adta vissza a kenyeret, munkát, megélhetést.

Ez az erőyes fellépés a kisemberek érdekében a töké hatalmával szemben országsszerte meleg szimpátiával és elismeréssel találkozott s azok számára, akik védteleneknek érezték magukat, rendkívüli módon megnyugtató. Viszont ellenhatást váltott ki a közvéleményben a szociáldemokrata szakszervezeteknek az a „legutóbbi akciója, amivel a fővárosban 10.000 építőmunkást sztrájkba léptetett. A magyar „közvélemény, ha el is ismeri a munkásság béremelési kívánságainak jogosultságát, idegenül áll szemben azzal a ténnyel, hogy amikor a kormány különböző kedvezményekkel igyekszik a tőkét építésre serkenteni, ugyan-

De ez a szín csak felszíni, mert minden letört darabnak belseje sokkal világosabb.

A tufa homokon fekszik.

Ezek a bazalttufalavakodások szintén a környék valamennyi dombját alkotó homokon pihennek és a határvonal felé jól-rosszul keverednek vele úgy, hogy nehéz pontosan felismerni, hol kezdődik a tufa-, hol a homokréteg. Magasságuk nem jelentékeny, hiszen a magaslat csúcsa kb. 236 m. a tenger színe felett és 56 m. a környező síksághoz képest.

A losonci síkság.

Azt hiszem, hogy a füleki síkság más pontjain is van még bazalt, különösen ha a losonci síkság felé fordulunk. Zíper Terbeleden említi, az Ipoly folyó partjain. Azt állítja, hogy 5, 6 és 8 oldal oszlopokban fordul elő és olivint és augitot tartalmaz (Zíper Taschenbuch 408 oldal.). Savolyban is megemlíti, Fülektől kelet-északkeletre, de ezek a Medve lejtőnél talált platók nyulványai. Egyébként az egész síkság csupa homok, amely néha kevésbé jelentékeny dombokká halmozódott és az Ipoly-mentieknek nyulványa. Ezek a homoküledékek északon valószínűleg azokra a trachit-konglomerátumokra fekszenek fel, amelyek a gőmör-myei gneiss- és csillámpalahegységek lábánál találhatók....

(Vége.)

„A MUNKA” TÁRCÁJA

BEUDANT

1818-DIK ÉVI TANULMÁNYÚTJA SALGÓTARJÁN VIDÉKEN

Irta: Dr. DORNAY BÉLA
(Folytatás.)

Bazaltromok a Medvétől északra.

Azonban északra fordulva, keresztül ezeken a hegységen, különböző helyeken bazaltfennsík romjaival találkozunk, amelyek Savoly felé nyulnak s nyilván homokkővön nyugszanak. Ezek a platók gyakran meg vannak szakítva és a bazalt, amelyet a vegetációs földréteg és az erdő rejtene el, csak itt-ott meredek falakban bujik elő. Ez a közet kissé eltér attól, amelyet a Salgón és a Somoskőn figyeltünk meg. Rendesen kevésbé sötétszínű, hamuszürke és igen likacsos.

Zoolit.

A felépő, eltorzult kis sejtek olykor a centrumtól a kerület felé sugarasan elhelyeztet, fehér zeolites anyaggal vannak kitöltve. Az olivin, amely itt-ott elszórtan található, piszkos sárgászöld-színű, igen kis szemcséjű, nem bő előfordulás. Nem találam itt sem földpátot, sem amfibol, sem augit-kristályokat.

Homokon nyugvó fennsík.

Ezek a bazaltközetek nagy, vízszin-

tes rétegeket alkotnak, amelyek a füleki síkság szélein gyakran függőlegesen meredek. Itt lehet világosan látni az eddig a vidékig elnyúló homokdombokra való ráakodásukat. Ami itt eléggé figyelemre méltó az az a körülmény, hogy ezeknek a meredek falaképződéseknek ellenére, amelyek e közeteknek tömegében bekövetkezett nagy rombolásokra mutatnak, a terület lejtőin csak kevés elszórt tömböt találunk. Ez a körülmény, amely ezen a vidéken jobban megjelent, mint másutt akárhol, mégis eszembe juttatta, hogy majdnem mindenütt hasonló a helyzet és hogy minden ismert bazaltos meredek lábánál, e közet tömbjei eléggé ritkák.

A bazaltplatók kís terjedelme.

Ennek elméleti szempontokból nem megvetendő következményei vannak. Ugyanis vagy az igaz, hogy a jelenlegi bazaltfennsík sokkal terjedelmesebb platók maradványai, amelyekett jellegzetes katasztrófák rombolták szét, vagy az, hogy sohasem volt a mainál nagyobb kiterjedésű. Első esetben, e közet tömbjeinek ritka előfordulása, meredek fal alján vagy velük szomszédos helyen, valamint a bazalttörmelékéből vagy bazaltkavicsból összeálló konglomerátumok hiánya nehezen érthető meg és így azt kell felténnünk, hogy ami belőle levált, az teljesen szét is mállott, földé vált, amely jelentékeny távolságra volt

elhordható. Második esetben nincs semmi nehézség; az itt-ott található tömbök atmoszferikus tényezők hatása alatt természetesen a legújabb időkben váltak le s nem lehet csodálni, hogy kevés van. Ekkor azonban a bazalttömeg a platónak a föld színén helyezkedik el, nagy és gyakran igen hosszú szalagok alakjában, igen kis szélességben. Ez eszünkbe kell, hogy juttassa a lávasávok elhelyezkedését a vulkánok lejtőin vagy a velük szomszédos helyeken s így mindez a bazalt vulkanikus eredetét bizonyító argumentum, amely tény egyébként még annyi más, különféle érveléssel igazolható.

A füleki magaslat.

Bazalttufa.

A füleki síkság közepén van még egy magaslat, amely a bazaltformációhoz tartozik. Ez az a magaslat, amelyen egy vármom található, amelyet a XV. és XVI. században hol a törökök, hol a németek, majd pedig a különböző pártok hívei foglaltak el. De ez itt nem bazalt, nem szalaghalmaz, mint a Medvé-n, hanem valódi bazalttufa, vízszintes rétegekben. Nehel többé-kevésbé finom, okkersárga, igen apró szalaktörmelékéből képződött. Erősen módosult földes anyag; máshol meg durvább [törmelékdarabokból rendezetlenül képződött] alig alkotva össze-függő csoportokat. Ezek az utóbbi rétegek sötétszínűek, majdnem olyanok, mint a fekete umbra vagy a barna szienaföld.

akkor a másik oldalról sztrájkokkal segítenek elvenni a tőke kedvét attól, hogy munkástömegeket foglalkoztasson és keresetbe jutasson, még ha mérsékelt keresetbe is.

A magyar mezőgazdasági termelés egyik súlyos baja az aránytalanul nagy különbség, amely az agrártermékek és az ipari cikkek árai között mutatkozik. A kormány ennek a nagy különbségnek a csökkentésére erőteljesen törekszik és e téren is vannak tettek, amelyek beszélnek. Így a mezőgazdaságban igen fontos cikkeknek, mint például a szérum, ojtóanyagok, növényvédelmi szerek, zsák, stb. árát sikerült 25—50%-kal csökkenteni. Most indul az olcsó szövetakció,

amelynek során 30%-kal olcsóbb szövetek juthatnak a kisemberek. Az áremelés és a kartellbizottságnál egész sereg iparcikk árának leszállítására folyik vizsgálat. Ennek eredményeként rövidesen 15—20%-os olcsóbbodást várnak a pamut, az üveg, az ényv és a legtovább vas és építőanyag árában. Leszállítja a szőlőtermelés szempontjából fontos rézgálicát is úgy, hogy a szőlőgazdák az új idejűt már jóval olcsóbb rézgálicával kezdhetik meg. A földművelésügyi miniszter kijelentette, hogy a továbbiakban is komoly lépéseket tesz az iparcikkek olcsóbbítására érdekében, amely munkájában erélyes segítő-társra talál a kereskedelemügyi miniszterben.

A TESz nemzeti munkahete november 11-től 19-ig tart.

A Társadalmi Egyesületek Szövetségének rendezésében a magyar munka nemzeti egységének kidomborítására kongresszusok, felvonulások, kiállítások és nemzeti vigalmak fogják a nemzeti figyelmét egy teljes héten keresztül az alkotó magyar erő felé fordítani. A nemzeti munka hetének gondolata meg fogja jelenteni annak az egységnek fizikai korpuszát, amely egység a nemzet történetét ezer esztendő útján előre vitte és amely a jövőben a magyarság életét irányítani fogja. A magyar munka problémái kerülnek megvitatásra a TESz munkahetének kongresszusain, a magyar dolgozók sorai fognak felvonulni a TESz vezére elé a munkahét megnyitására és a magyar munka termékei fognak megjelenni a munkahét tárlatain. A TESz célja ezzel elérni azt, hogy a szellemi, mezőgazdasági, ipari és kereskedelmi munkásgazdák dolgozó magyarságát demonstrálják: Mindegyik munkásgazdátvégső célja és feladata, sőt további boldogulása egyetlen egy egységbe központosít minden törekvést és feladatot a magyar élet és orszákoság feltétlen szolgálatába: a nemzet szolgálatába.

A karancshegyi kápolna

restaurálása, illetve építése, — a hívek nagy öröme — már javában folyik, Bergmann Károly építész tervei és vezetése mellett. A földmunkálatoknál számos érdekes régiség vetődik fel, amelyek némi fényt vetnek arra a sötétségre, mely a Karancs-kápolna multját fedi. A kápolna keleteltéig, kerek apsisa és diadalívének félköríve volta, kétségtelenül elárulják a szakértőnek, hogy e kápolna még a román ízlésű építészet korából, tehát az Árpádok idejéből való, de közelebbi — főleg írott — adatok, sajnos még hiányoznak. Már eddig is tudtuk, hogy a kápolnahegy csúcson, — a románizálás építkezése előtt sok ezer évvel, — talán még a kő- vagy bronzkorban, földvár foglalt helyet, amit az aranylag épen megmaradt földénc-maradványok és főleg a prehisztórikus cserepedarabok sejtettek, amelyenkből a mostani földmunkálatoknál ismét újabbak kerültek elő. Minden újabb lelet tehát egy-egy újabb bizonyíték Karancsunk, a mi kedves „palóc Olympus”-unk történetéhez és így mindenképpen figyelmünkre és megbecsülésünkre méltó.

Több emberi csontváz is előkerült már, melyek koponyája alatt élére állított lapos kövek voltak; bizonyára a hajdan itt éltek remélték földi maradványai voltak ezek. Persze még több középkori lelete is számíthatunk majd. Ezek között máris jelentősnek mondható I. Lipót királyunk ezüst polturája 1698-ból, melyen a Boldogságos Szűz felhoidas ülő alakja mellett, jobbról P. balról I. betűk láthatók, alatta a felirat: „POLITURA. 1698.” Másik oldalán pedig a jellegzetes duzzadt alsóajku és parókás, koszorús fésűjű I. Lipót királyi mellképe körül ezen felirattal: „LEOPOLD. D. G. R. I. S. A. G. H. B. REX.” Nemcsak hitéleti, de művelődéstörténeti szempontból is örömdünk tehát a kedves Karancs-kápolna építkezési munkálatainak és nagy érdeklődéssel várjuk továbbra is a felszínre vetődő leleteket, melyeket a mindjobban gyarapodó Salgótarjáni Városi Múzeumban helyezünk el.

(Dr. D. B.)

Az ország leghíresebb gyümölcstermő vidékének faluközlője:
A Kecskeméti Faiskola és Magtérnök Rt. Kaphatók: Gyümölcsfák, díszfák, rózsák, díszcserjék, fenyők és csemege szőlővesszők. Kecskemét, III. Széchenyi tér 6. sz. Telefon: 289. Árjegyzéket ingyen küld.

Hírek és különféle

† Idb. Lapsánszky János halála. Folyó hó 19-én a város nagy részvételével megvolt a felelős szerkesztőnk édesatyjának, idb. Lapsánszky Jánosnak temetése, melyet P. Marián házfőnök-plebánus végzett. A megboldogultat Salgótarján vezető egyéniségei közül is sokan kísérték el utolsó útjára. Résztvett a temetésen a városi tisztviselői kar élén dr. Förster Kálmán polgármester is. A rendőrség részéről a kapitányság vezetője, dr. Jánossy Ödön rendőrkapitány és Tallián József rendőrfelügyelő voltak jelen. De képviseltették magukat a vállalatok, iskolák s egyes intézmények és egyházak és a gyári sodronyhozó üzem. A temetésen az acélgári dalárda és zenekar, továbbá a Kath. kőri dalárda megható gyászadalokat adott elő. Idb. Lapsánszky Jánost munkában eltöltött dolgos élet után 76 éves korában érte a halál. Hetvenhat küzdelmes évből negyvenhatet az acélgáry műhelyeiben töltött el a legszorgalmasabb munkában. Öregsége napjait fia és unokái között a benső családi élet melegében töltötte el. Munkás élete követendő példa azok számára, akik nemes egyszerűségben és a becsület munkában keresik az élet nagy céljait. A gyászba borult család gyászjelentést adott ki a halálesetről. Legyen áldott az emléke!

Kinevezés. Dr. Visnovszky Rezső közserzetetnek örvendő vármegyei tanfelügyelőnk László nevű fiát, aki mint az egyetem IV. éves bölcsész hallgatója lépett át a tanítóképzőbe és szerezte meg a tanítói oklevelet, városunkba az acélgáryi iskolához neveztek ki tanítónak. (Lapunk mai számában egy közteményét is hozzuk.)

Házasság. Nyíró Károly pilismaróti református lelkész folyó hó 24-én d. u. 1 órákor örök hűséget esküszik Kovács Mancikával.

A Szent Erzsébet Kath. Nőegylet elnöksége köszönettel nyugtázza október 14-i teasteje felülvizetéseit: Róth Flórián 20, Szilárdy István 10, Dr. Holics Endre 8, Molcsika Ándor 5, Krepuska Géza 5, P. Réz Marián 5, Szenthe László 4, Kiss Lajos 3, Buczko Gáborné 3, Tarnay Kálmán 3, Niederland Gyula 3, V. Donázy Viktor 3, Horváth Károly 2, Dr. Jánossy Ödön 1, Róth Ferenc 1 pengőt.

A Társadalmi Egyesületek Szövetségében tömörlő egyesületek f. hó 22-én d. e. fel 12 órakor a Magyar Revíziós Liga kezdeményezésére tiltakozó nagy gyűlést tartanak a vérlátó cseh erőszakoskodások ellen a Katholikus Kör nagytermében. A nagygyűlésen szerepel a katolikusok körüli dalárda. Beszél: Szenthe László kormánytanácsos, igazgató. Mindenki legyen ott, ne hagyjuk el elszakított testvéreinket!

Felhívás. A Nemzeti Egység Pártja helybeli titkársága felkéri a II. III. IV. és V. körzet titkárait, hogy a körzetükben kiadott munkaívetek választmányi tagjaikkal sürgősen egyeztessék és ennek megtörténte után a központi irodában saját munkaívetábláikkal jelenjenek meg. Az I. körzet választmányi tagjait pedig arra kéri, hogy a kiadott munkaívetek átvezetési céljából a központi irodába (Széna tér 6) mielőbb hozzák be.



Frontharcos Bajtársak! Felkérünk minden bajtársat, hogy bélyegkönyvecskéjét az elszámolások megjelítése céljából sürgősen mutassa be. Az acélgáryi Schöck Gusztáv, ügyvédiak: Balogh Béla, Hirschgyáryak: Kemenes József bajtársaknál. A városban és a környéken lakók pedig a fősoport hivatalos óráin (hétfő 5—6, csütörtök 1/2—1/3-ig a salgótarjáni Ipartestület termében.) Vezetőség.

Tornász olimpikonok Salgótarjánban. Salgótarjánban az elmúlt vasárnap soha nem látott tornamutatóványok színhelye volt az acélgáryi iskola pompás tornaterme. A SSE agilis vezetősége nagyszerű gárdát hozott le Budapestről, hogy a salgótarjáni publikummal is megismertesse a sport ezen ágát is, amelyet nálunk még sem nem ismernek eléggé, sem nem foglalkoznak vele jelentőséggel mértén. Pedig a legutóbbi olimpiász legkimagaslóbb győzelme is épen a tornában érte nemzetünket Pelle István olimpiai bajnok révén. A vasárnap városunkban Erdődy Béla, a „Motesz” tornászati művezetőjének vezetése alatt megjelent Boros Péter, Gaál Sándor, Pelle József, Vida Ignác a tornának nemzetközi viszonylatban is elismert művelői. Nem csoda, ha szemképrázlatok, akrobatikák megszégyenítő mutatóványai egy csapásra meghódították a meglepetlen szívet. Nyújtón, korlátlan, lovon, gyűrűn végzett gyakorlatok egyaránt hatalmas tapsvihart váltottak ki a művészi tökéletes csúcspontját jelentették. Nem csoda, hiszen a résztvevők mindegyike bajnokságot nyert: Boros Péter közülük olimpiai helyezést is. Nem kisebb ünneplésben részesült a „Move” obudai torna egyletének a bemutatón megjelent 12 tagu leánycsapata Buday Anna testnevelési tanárnővel és élükön. A fess, fiatal, bájos leánycsapat ritmikus tornabemutatója, különösen a buzogánygyakorlatával a legmélyebb hatást tette a nézőkre s a mutatóványok végén felhangzó taps elsősorban nem az egyéni szépségnek szólt, hanem a tudás, akarat és kitartás ilyen bámulatos eredményeket felmutató erényének. A SSE vezetősége Nagy Bertalan elnök lelkes üdvözlő beszéde után ünnepi kontóbsban és hangulatban rendezte meg a nagyszabású bemutatót. Az acélgáryi iskola tornaterme méltó keret volt a pompás izomzatú tornászok s a könnyű, szép gráciák számára. A szép emlékműszázt igazán sajnálhatják azok, akik nem voltak jelen. A SSE vezetőségének pedig gratulálunk a sikerhez s lapunk részéről is további bátorítást adunk az ilyen bemutatók jövőbeni rendezéséhez!

Meghívó! A Salgótarjáni Északi Ferences Egyházközség, — építendő temploma javára — f. hó 28-án este 8 órai kezdettel az Acélgáryi Olvasó Egylet dísztermében színmű előadást rendez, melyen színekerül: Fr. Fickert Freudolph „A gyénási titok áldozata” című 5 felvonásos színműve. Helyárak: I. hely 1 P, II. hely 80 fillér, állóhely 50 fillér. Jegyek előre válthatók a plebánán.

A 16-os honvédek ezred-emlékünnepe. A m. kir. volt beszercekbányai 16. honvéd gyalogezred tisztikara f. évi november 11-én (szombaton) este 8 órakor tartja Budapestben, a Pannónia szálló külön termében ez évi bajtársi összejövetelét. Másnap, november 12-én délelőtt 1/211 órakor istentisztelet a Regnum Marianum (Damjanich-utca és Aréna utasok) új templomában, utána a névtelen hős emlékének megkoszorúzása. A rendező bizottság kéri a bajtársakat, hogy minél számosabban jelenjenek meg.

Ahogy a jövőbe látok.

Talán — mert siet az idő,
Meglátod asszony —
Ugy lehet, hogy öt év se mulik el,
S egy este azt fogjuk érezni,
Hogy mindkettőnknek sirni kell
Mert aznap két fiunk közül,
Hazajön majd a legnagyobb,
Megfogya kicsit, de a haja göndör,
S a szeme ma is, mint mindig — épen úgy ragyog.
Kész ember már,
Meg is kapta az első fizetését,
A szíve neki is lázasan, örömben dobban,
Fáradt szótlanossággal ül az asztal előtt,
S a késői vacsorát eszi mohó falatokban.
Végig csókolja aztán meleg aják a kezünket,
S mintha e csókok alatt valamit mi is éreznénk,
Piros nyomaitól a kezünk feje, valahogy tüzesen ég.

Valamit titkol a gyerek,
Mert most utána hirtelen aludni tért,
Láttuk! könnyes is volt a szeme,

A jó Isten tudja, hogy miért?

Menj Te be hozzá asszony,
Ti jobban megértétek egymást,
Talán neked beszélni fog:

S a szobában csend volt,
Csak az orgonák nyíltak egy kínai vázában
Illatosan, lilán,
Elmondta lassan az anyának a fiu,
Hogy mennyire szeretik egymást,
Ő, meg egy bánatos arc szelid hóhéber leány.

Holnapután el is fogja hozni,
Folytatta apának anyám,
Isténem esküvőre készülhetünk,
Hogy megértük ezt is,

S talán még mosolyogni is fog reánk
Az első piros arc kis unokánk.

Mi az, hogy a szivedhez kaptál?
Fáj? Talán az öröm?

Nem, asszony, semmi — felelte apám, már meg is szünt,
Psz — ne szólj egy szót se,
Csak csókolj meg gyorsan,

Így! Látod...?
Öregszünk!

Visnovszky. László.

Köszönetnyilvánítás. Istenben boldogult jó apám elhunyt alkalmából a bármilyen módon megnyilvánult megtisztelő részvételt ezúton mondok mely köszönetet. Külön megköszönöm az acélgyári zenekar, dalárda és Kath. köri dalárda felemelő szereplését.

Lapszánszky János.

Meghívó. A salgótarjáni háziasszonyok hideg vacsorakóstolójára, melyet nov. 11-én rendez a MANSZ az ipartestület székében. A magyar asszonyok csodálatraméltó lelkesedéssel új friss eszmével sietnek a zord tél beállta előtt szegényeinknek felsegítésére a jölelű társadalom adóillereit összegyűjteni. Mai anyagi leromlásunkban sem csüggedtünk, a szegények javára fordíthatunk. Csodálatraméltó ez a buzgólkodásuk! Konyhaművészetük tárházából elővesznek egy-egy receptet, melyre igen büszkék — de mely a mostani szűk világban parlagon hevert, mert sem idejük nem volt annak körülményes elkészítéséhez, sem pénzük. De most saját kényelmüket felretéve, felajánlják egy-egy hideg tál elkészítését — jötekcnyelre! Ebből lesz a kóstoló. Sőt a feltett receptet is meg lehet kapni néhány fillért — jötekcnyelre! Iszlefejlesztő, egymásnak eszméket kínáló feladata is lesz ennek a kóstolónak. Ennek a pompás eszmének a felvetője vitéz Jónás Ödönne, ki lelkesen vállalkozott annak keresztülvitelére; művészi izlése máris biztosítja a sikernek.

Rossiteni golya Salgótarjánban. Mult számunkban már megemlékeztünk arról, hogy városunkban is találtak Németországból származó és vonulási-kísérleti célokból alumíniumgyűrűvel ellátott golyát. Ez másodmagával az acélgyár mögötti réten szállt le, még augusztus 31-én, egy 35—40 főlől álló és délre vonuló golyacsapatból, de felszállása közben a nagy feszültségű villanyos vezeték áramától érintve, lehullott. Így került Orosz Gábor, ismert madárász kezébe, aki a gyűrűzött golyát kitömte és most a Magyar Madártani Intézetnek szándékozik adni, ezt a tudományos kísérleti szempontból nagy jelentőségű golyát, amely a híres rossiteni madárvárta kérekerült, gyűrűzött golyái között az első, mint azt Schenk Jakab kísérletügyi igazgatónak Dr. Dornay Béla, realgimn. tanárnak és salgótarjáni madártani megfigyelőhöz intézett leveléből is kitűnik. Mindenesetre örvendetes, hogy ebben az érdekes és nemcsak a művelt Európára, de egész Afrikára is kiterjedő madártani megfigyelésben Salgótarján város is szerepel és pedig még hozzá, mint legelső és eddigéle egyetlen megfigyelőhely, ahonnan a gyűrűzött golya előkerült. Golyánk jobb lábán talált alumíniumgyűrű felirata: „VOGELWARTE ROSSITEN GERMANIA — urgent retour B 42632.” Ismétellen felkérjük Salgótarján város és környéke igen tisztelt közönségét, főleg pedig vadászait, hogy ha gyűrűzött golyáról, vagy más ilyen vonuló madárról tudomást szereznek, arról értesíteni sziveskedjenek Dr. Dornay Béla, realgimn. tanárnak és a gyűrűzött madarakat küldjék be neki, hogy ő azokat mielőbb továbbbírassa legilletékesebb helyükre, a Magyar Madártani Intézetbe.

Győztes Tánctolyan. A Salgótarjáni Győztes Tánctolyanok okt. 1-én kezdődött a tánctánc. Bővebb felvilágosítást nyerésért és példaként délután 5-6 óráig a realgimn. szobában Pénzes Zoltán rg. tanár ad.

Nagy sportesemény Salgótarjánban. Északmagyarország és Délmagyarország labdarúgó csapata november 5-én válogatott mérkőzést tart az SBTC pályán, a „Déli Végke Szentkorona Kupájáért.” Városunknak oly sporteseményben lesz része, amely méltán ki fogja váltani az érdeklődést, bár csak azért is, mivel a Déli csapatban több országos válogatott is részt fog venni a mérkőzésen: többek között Odrobinák, Kliment, Solti IV., Korányi III. stb. A mérkőzés iránt már most nagy az érdeklődés, részletes programot a jövő számunkban fogunk közölni.

Szenzációk kávéi Sohasem ivott jobbat Legjobb kávéfajta törleméke 1 kg. 4 pengő pórkölve, darálva. Utánvét-tel küldi Amerikai kávébehozatal Budapest, IX. Tompa-u. 12 kg. már portómentes.

Jókarban levő használt zongorát megvételre keresünk. Bővebbet „A Munka” nyomdában.

Előszöng gyümölcsfát, díszserjé, bokorokat, lenyőt, örökzöldeserjé, fűtőfűt, stb. **SZÁLLIT** az állandó állami ellenőrzés alatt álló

UNGHVÁRY JÓZSEF FAISKOLA R. T.

Cegléd, Budapesti Iroda: IV., Veress Pálné ucca 8. Képes nagyárjegyzék ingyen.

A rodostól Rákóczi-báz restaurálásának gondolatát a TESZ vette fel, ezzel is felhívni kívánta a magyar függetlenség örök ideáljának nagy fejedelmére, az ország-világ figyelmét. Erre az ünnepségre holnap indulnak el a magyar társadalom képviselői a felsőház és képviselőház küldöttségével. Részt vesz a nagyjelentőségű ünnepen az Ankarából visszatérő miniszterelnök is. Vármegyeink 4 tagú küldöttségét dr. Solds Béla főispán vezeti, akinek felkérésére városunk polgármestere dr. Förster Kálmán is részt vesz a Márvány tengerparti ünnepségeken.

Nincsenek már ugyan csodák a mai technikai világban, mégis feltűntek kelt rádiós körökben a 7133-as Orion kis külmetri super kék szülék óriási teljesítménye. Az Orion gyár szabádalomra bejelentett reflex kapcsolása párosítva speciális kétszeres teljesítményű csövekkel, külön hozzácszerkesztett, beépített dinamikus hangszóróval és mindennem technikai újítással, — olyan eredményt produkál, mely eddig hasonló csörszámú készülékekkel elérhetetlen volt. Az Orion 7133-as 3+1 lámpás, superheterodyn készüléket az Orion rádiókereskedők készsége bemutatják és bárkinek szakszerű felvilágosítással szolgálnak.

A Rimamurányi-Salgótarjáni Vasmű részvénytársaság igazgatósága 19-én megtartott ülésén az eléje terjesztett 1932—33. üzletév mérlegét megvitatja és jóváhagyja. A vállalat forgalma az általános gazdasági viszonyok folytán még az előző üzletév szűk kereteivel szemben is lényegesen lecsökkent. Az üzemek teljesítőképességüknek alig egynegyedével voltak foglalkoztatva, ami a termelési költségeket érhető módon erősen megráncgította. Ily körülmények között a társaság erre az üzletévre sem tud nyereséget felmutatni. A mutatók 1,467,540 P 98 f. bruttó felesleget (a mult évben 1,568,400 P 94 f. volt) ezidén is teljes egészében értékcscsökkenési leírásokra fordította a vállalat s osztalékot erre az évre sem fizethet. A társaság rendes közgyűlést november hó 8-ára fogja összehívni.

Háztulajdonosok

figyelmébe ajánlom, hogy csakis az idevaló éghajlathoz szokott gyümölcsfákat ültessen.

Kaphatók minden fajban **leszállított árban** sorfák és díszserjék is stb. Itt az ősz a gyümölcsfa ültetés ideje, fájardjon ki és tekintse meg kertészeteimet **Forgács-utca 20. szám alatt.** **Lugert Leó és fia** kertészete.

Az állami olcsó szövetakció.

Az állami szövetakció sikere érdekében általános propaganda indult meg és már országzszerre élénk érdeklődés mutatkozik a kivételesen olcsóvá tett kelmék iránt. Az akciók lebonyolításában közreműködő kereskedelmi és iparkamarák felhívják az akcióban érdekelt kereskedői köröket, hogy megrendeléseiket minél előbb adják fel az őket rendszeren ellátó nagykereskedőknél, hogy a gyárak idejében elkészíthessék a szükséges kelméket.

A pénzügyminiszter ezt az akciót azzal segíti elő, hogy a normális fázisadónak egy részét elengedje. A 140 cm. szélességű és folyóméterenként 700 gr. súlyú bekecszövet gyári ára P 380, amihé 10% válságadó jön. A nagykereskedői ár P 439, a fogyasztói ár P 483. A strux amelynnek 126 cm. a szélessége és 514 gr. a méterenkénti súlya, P 164 plusz 10% válságadó, kerül forgalomba, a nagykereskedői ára P 190, fogyasztói ár P 209.

Háromféle ingatlant tartozik az akcióhoz. 78 cm-es nyerspamut szövet, 38 fillér plusz 10% a gyári ára. Nagykereskedői ára 43,9, fogyasztói ára 48,3 fillér. Fehérített pamutszövet (72 cm.) gyári ára 49 fillér plusz 10%. Nagykereskedői

Salgótarján m. város polgármesterétől. 3815/1933.

A város közönségéhez.

Beköszöntött az ősz, megsárgulnak és lehullanak az erdők büszke koronái, a fák levelei, elhervadnak a mezők virágai s az utcáinkon, házainkon halott virágok bus némasága hirdeti az enyészetet.

Engedje meg nekem a város kedves közönsége, hogy büszke örömmel tekintsek vissza az ez évben is millió virág díszébe öltöztetett utcáinkra, házainkra s ezért az odaadó, önzellen és lelkes munkáért, amelynek ez a lelket gyönyörködött pompázó virágdísz volt az eredménye, a virágosító bizottság megbízásából is hálás köszönetet mondjak.

Eddig minden évben ajándékokat osztott ki a város a legszebben virágosítottok között. Ebben az évben oly sokan szereztek érdemeket a jutalmazásra, hogy a város anyagi erőtlensége folytán ezeket kielégíteni nem képes. A jogos sértődés elkerülése végett a virágosító bizottság úgy határozott, hogy a jutalmak kiosztását mellőzi s a város költségvetésében e célra felvett hitelt a népkönyhájára kéri fordítani.

Töltsd el lelked a város közönségének az a tudat, hogy ezzel a nemesítő munkával segített azoknak a sorsán is, akiknek asztaláról hiányzik a minden-napi betevő falat.

Töltsd be a lelked a virágosítás nemes gondolata s míg a természet alszik, mi szerezzünk új és új barátokat, új munkatársakat virágos, illatos utcáinknak és házainknak.

Salgótarján, 1933. október 20.

Dr. Förster Kálmán s.k. polgármester.

Kellő jövedelemmel

hosszu időre átadjuk képviselőtünknek megbízható és szorgalmas urnak. Kérünk eddigi és jelenlegi foglalkozásáról részletes ajánlatot „Vezérképviselet 33” jellegre Erdős József hirdetését irodájába Budapest, Teréz körút 35.

Árverési hirdetmény.

A mátránovákai volt urbéres birtokosság 20 k. hold akács vágásterületét **tővön 1933 évi október hó 30-án d. u. 3 órakor** Mátránovák községében megtartandó nyilvános szóbeli versenytárgyaláson eladja.

Az árverési és szerződési feltételek az urbéres elnöknel, valamint a salgótarjáni m. kir. erdőhivatalnál megtekinthetők.

Kikálitási ár kat. holdanként 350. pengő, bántalpenz 700 pengő.

Mátránovák 1933. október hó.

Erdőbirtokosság.



Az én talpam Okmatalp
Kevés pénzért soká tart

a **PALMA OKMA**

tartóstatp
nem árik át,
tartóssága
csodával határos

Ezt kérje!

Faiskola. „Az állami ellenőrzések során az ország egyik legérességesebbnek elismert faiskolája a BÉKESCSABAI FAISKOLA és KERTGAZDASÁG R.T. kiváló gyümölcs- és díszfái, fenyőit, stb. igen méltányos áron hozza forgalomba. Lapunkra hivatkozva kérjen árajánlatot!”

Salgótarján m. város polgármesterétől. 12621/1933. sz.

Tárgy: A paptagi ingatlan bérbeadása.

Hirdetmény.

A paptagi dűlőben fekvő és a város tulajdonát képező 4 hold 1425 négy-szögöl kiterjedésű szántóföld bérletére nyilvános szóbeli árverést hirdetek.

Az árverés határidejét 1933. évi október hó 25-én délután 3 órában állapítom meg. Az árverés helyéül a városi főjegyző hivatalos helyiségét jelölöm meg.

Felhívom mindazokat, akik ezen ingatlan bérletére igényt tartanak, hogy árverésen jelenjenek meg.

Az árverésben részt vehet az, aki az árverés megkezdéséig 50 P. azaz ötven gengő bántalpenzt a város pénztárában elhelyeztet.

Az árverezők a képviselőtestület döntéséig kötelezettségben maradnak. A képviselőtestületnek jogában áll az ajánlattevők közül szabadon választani, vagy a szerződés megkötéséig mellőzni.

A szerződés tervezet a városi főjegyzőnél megtekinthető.

Salgótarján, 1933. október 20.

Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

Kis super óriási
tebesítménnyel

ORION RÁDIO

még eddig nem tapasztalt selektivitást lehetővé teszi a szobadalamra baj Orion reflexkapcsolás. A rádió-technika minden bevált újításával felszerelt készülék. Beépített, hozzáfűzött speciális dinamikus hangszóróval. Automatikus fűzőkapcsolással, hangszínezet- és hangerőszabályozással. Szabott készpénzdíj: P 283-50

7133

Orion-rádió

Gyártja: Orion Ispánmagyar

Elrabolt testvéreink.

Sok szenvedésben elfáult lelkünkbe az utóbbi napokban majdnem tizenöt éves zsidóság után ismét mészó fájdalom nyílt bele. Szinte nem merünk hinni a fiúknak és a szemünknek, amikor azt halljuk és olvassuk, hogy a Felvidéken a jelenleg uralkodó cseh rendszer a trianoni béke sárbatiprásával és szemérmelen megsértésével ország-világ előtt egyszerűen megtiltja a magyar szülőnek, hogy magyar iskolába járassa a három legnagyobb magyar városban a gyermekét.

Trianonban halálra ítélték a magyarságot és biztosra vették, hogy nemcsak a meghagyott csonkaországban, hanem az elrabolt részekben is rövidesen megőrlik minden erejét, amikor gyenge bábként bántanak vele. Keservesen csalódniok kellett azonban, mert épen az ellenkező hatást látták. Csonka-Magyarország ezeréves életét nem sikerült megőlni, sőt egyre több jel mutatja, hogy a Dunavígyében jelentős tényező marad az idők végezetéig, tehát most azt akarják, hogy kiútsák a nyelvet legalább azon a területen, ahol most korlátlan urak. A világáboru ugyanis bebizonyította, hogy minden nemzetközi szerződés és megállapodás csak addig érvényes, ameddig mind a két félnek haszna van belőle, de menten megszűntnek látnak minden kötelezettséget, mihamint az egyik több előnyt élvezhet belőle.

Ez a jellegzetes eset forog fenn most a csehekkel. Amíg úgy érezték, hogy a világ közvéleménye és a jog kötelező tisztelettel parancsolja nekik a trianoni szerződés rájuk vonatkozó terhes részének megtartását, addig legalább a külvilág felé tüntetően úgy viselkedtek, hogy még büszkélkedésre is legyen alkalmuk. Szemlényvesztő ügyeskedéssel

bekötötték az érdeklődő szemét, kérkedtek vele, hogy a köztük élő nemzeti kisebbségek csorbítottan jogot élveznek, sőt példaképül tölték fel államukat minden olyan esetben, amikor valamelyik ország elnyomott népe felhőrdült és igazság után kiáltott. A demokrácia és felvilágosodottság jelszava alatt ámitották önmagukat, de kifelé kudarcot vallottak, mert aki jobban benézett új államuk ügyeibe, megdöbbenve tapasztalhatta, hogy a színes máz alatt milyen sivár a valóság.

Az általános gazdasági elszegényedés azonban arra kényszeríti nemcsak a felelős vezetőket, hanem a nagy tömegeket is, hogy kutasson a már maradóknak látszó baj igazi oka után és így jutottunk el odáig, hogy világszerte beszélnek már a békeszerződések revíziójának elkerülhetetlen szükségességéről. Csak ez az egyetlen út vezetett ki mindnyájunkat abból a nyomorúságból és feszült helyzetből, amiben most sanyalódunk. Ettől az elmaradhatatlan revíziótól ijedtek meg ennire a csehek, akik a veszett fejsze nyelét szeretnék megmenteni, amikor nagy félelmükben és kapkodásban most el akarják némitani a magyar nyelvet. Mi nem csodálkozunk ezen az okosnak egyáltalán nem minősíthető eljárásán, mert akinek a feje fölött ég a ház, nem igen tud gondolkodni.

Pozsony, Kassa és Ungvár utcáiról leszedhetik a magyar feliratot, elbocsátják a magyar tanítókat, megtiltják, hogy a hivatalokban ne hangozzék el magyar szó, de ennek a kétségbeesett intézkedésnek eredményét már nem gyümöcsölhetik. Nem lesz rá idejük. A magyar nyelv száműzése az utolsó felvonás abban az operettben, amelynek Párisban azt a nevet adták: Csehszlovákia.

Salgótarján m. város polgármesterétől.
13012/1933.

A legtöbb adót fizető képviselőtestületi tagok 1934. évi névjegyzékének összeállítása.

Hirdetmény.

A legtöbb adót fizető képviselőtestületi tagok 1934. évi névjegyzékének összeállítása tárgyában az 1886. évi XXII. t. c. 33. §-a alapján kiküldött bizottság folyó évi október hó 30. napján (hétfőn) délután 2 órakor a városi adóügyszóltól hivatalos helyiségében ülést tart, melyre a küldöttségi tagokat, név szerint

- 1) Bérczy Sándor
- 2) Nagy Bertalan
- 3) Mayer Vilmos urakat ezennel tisztelettel meghívom.

Ezen ülés a hivatkozott törvény rendelkezése szerint nyilvános és így azon az érdekelte városi adófizető közönség megjelenhet és felszólalhat. Ez okból jelen rendelkezésem az ülés napját megelőző 8 napon keresztül a város hirdető tábláján kifüggesztendő és „A Munka” című lapban közölteendő.

Salgótarján, 1933. október 18.
Dr. Förster Kálmán
polgármester.

A realgimnázium sportköre

1933. szept. 30-án tartotta alakuló közgyűlést, amelyen a tagok a következő tisztúkat választották: Ifjúsági elnök: Zsengellér Gyula VIII., alelnök: Szabó Géza VIII., titkár: Hirschbrich László VIII., jegyző: Moskát László VI., pénztáros: Moyzes Béla VII., szertáros: Friedrich Sándor és Fülöp Béla VI. o. tanuló. Választmányi tagok az egyes osztályokból: Mayer Vilmos V., Liptay Jenő VI., Hochberger István VII., Kovács Kázmér VIII. osztályból. Az alsós kapitány: Kemeny István V. o. t. Laptudósító: Kiss Zoltán VII. o. tanuló. Az egyes szakosztályok vezetői: atlétika: Clemen Antal VII., futball: Szomlek János VIII., torna: Gáspár Ernő VII., úszás: Kiss Zoltó VII., vízipól: Farkas László VII., korcsolya: Jesse Gyula VI., jéghecky: Vágó Károly VIII., tennis: Szabó Géza VIII., kézilabda: Ponzy Dező VIII., vivás: Hoffman Imre VIII., ping-pong: Bellák László VIII., si: Gémesi László VIII., iji: Friedrich Gyula VI., croquet: Herczog Andor VII., céllövés: Jaskó György VI. o. tanuló. A teniszszakosztály szept. hó második felében tartotta házi versenyt. Minden számban erős küzdelmet vívtak a versenyzők. Az egyéniben mindenki játszott egymással, a párosban és ifjúsági-

ban kiesésre ment a játék. Az eredmények a következők: Egyéni bajnok: Jánossy László III., 2. Hoffmann Imre VIII., 3. Szabó Géza VIII. o. t. Páros bajnokságban győzött a Hoffmann-Clemen pár, 2. Szabó Liptay, 3. Vágó-Zsengellér és Gáspár-Deák pár. Ifjúsági bajnok: Kemeny István IV., 2. Mihálik Andor IV., 3. Rusznayk Ervin és Sente Kálmán IV. oszt. tanulók.

Járásai tűzoltóverseny Kistere-nyén. A salgótarjáni járás 16 tűzoltócsapata jön össze f. hó 29-én Kistere-nyén, hogy összemérje tudását s újabb tanúbizonyságot adjon annak az önzetlen lelkiismeretes munkának, amely a nagy közönség körében sajnos még mindig nem részesül megfelelő méltánylásban. Az ünnepély d. e. 9 órakor istentisztelettel kezdődik. A tulajdonképpeni csapatverseny csak délután fél 2 órakor veszi kezdetét. Az érdeklődők figyelmét már most felhívjuk arra a tűzoltóversenyre, amelyet előreláthatólag megjelenésével vármegyénk főispánja, a járás főszolgabírája és városunk polgármestere is kitüntet.

Salgótarjában a Forgács-utca-ban (Deák-féle házban) korcsmahelyiség, lakással és egy nagy teremmel kiadó Bővebb felvilágosítással a Salgótarjáni Takarékpénztár szolgál.

Spanyolországából sokszorosítás után Magyarországra levelek érkeznek, melyben a levélírók súlyos anyagi viszonyaikra: üldöztetésükre, stb.-re hivatkozással pénzbeli segítyt kérnek. Figyelmeztetem Salgótarján közönségét, hogy a „kincskereső” néven ismeretes ezen vállalkozás csaláson alapszik. Az esetleg érkező leveleket szolgáltsásk be. Rendőrkapitányság.

Elvesztett tárgyak. 1933. július 1-én a városi mozgósínház előtt egy irótok. — Jul. 17-én a Zagyvai rakodón egy pénztárca pénzzel. — Jul. 28-án a Szentáterén egy női retiköl, benne pénztárca és pénz. — Aug. 2-án a Főterén egy drb. női keztyű. — Aug. 18-án a Horthy Miklós lakatya mellett lévő katonai gyakorlóterén egy diáksapka találtatott. Igazolt tulajdonosa átvetheti a rendőrkapitányságon. — Rendőrkapitányság.

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.

Nyomatott „A MUNKA” nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán.

**Sürgös új cipő 6 órán belül!
Sürgös talpalás 1 óra alatt elkészül!**

ÉRTESÍTÉS

B. tudomására adom, hogy cipész műhelyemet **gyorstalpaló** műhellyel kibővítettem. — Arra törekszem, hogy a rendelőközönségnek **versenyen felüli árak mellett** anyagban és munkában aránylag csekély összegért a legjobbat nyújtsam.

Teljes felelősség mellett a következőket készítem

Férfi talpalás — 2.—	Női talpalás — 1.50
Férfi sark. v. gumi 0.90	Női sark. v. gumi 0.60
Férfi borítás fekete, színes boxból v. lackból 7.—	Női borítás fekete, színes borjúb. v. lackból 6.—
Férficipők mérték után a legjobb anyagból	Női cipők mérték után a legjobb anyagból:
fekete borjúb. színes borjúb. la. lackból 14.—	fekete borjúb. színes borjúb. la. lackból 12.—

A felsoroltakon kívül készítek fájós, vagy hibás lábakra, (orvosi rendelésre is) **orthopéd cipőt**, sie és egyéb sportcipőt, fiú és leánycipőt a legolcsóbb áron. — Tessék próbarendelést tenni, hogy meggyőződhessen anyagom és munkám kiválóságáról!

Tisztelettel:

Agócs József

Salgótarján, Pécskő-u. 2. Tel.: 37.

Építőipari téli tanfolyam közműves, kőfaragó és ács mesterek képzésére Szolnokon. A szolnoki m. kir. áll. fa és fémipari szakiskola ezidei építő ipari téli tanfolyamát folyó évi november hó 3-án kezdi meg. A tanfolyam szervezete és a nyert képesítés azonos a budapesti felső építő ipariskolán állandósított és hasonló cím alatt tartott tanfolyamával. A tanfolyam négy évfolyamra terjed, s a négy évfolyam elvégzése a közműves-kőfaragó és az ácsmesteri képesítést adja — három éves gyakorlat-felmutatása mellett. A tanfolyamon részt vehetnek közműves, kőfaragó és ácsipari segédek és tanulók. Jelentkezni lehet levél útján is az intézet igazgatóságánál október hó végéig. A tanfolyam vidéki hallgatói az intézet internátusában nyerhetnek elhelyezést. Az ideai tanfolyamon az első évfolyam nyílik meg. Bővebb felvilágosítást ad az intézet igazgatósága.

Jó karban levő fűszerüzletberendezés jutányos árral eladó. Érdeklődni lehet özv. Hlavácsnéál Füleki-utca 4 sz.

SPORT.

SBTC—PBÜSE 5:0 (1:0)

Bíró: Reimer (Közép).

Ragogyó derűs időben cca. 1500 ember előtt 3 óra 20 perckor kezdenek a csapatok, azonnal erőteljes pálfalvai támadás, amelynek befejezésekképpen Pálfalván sikerül szögletűgrúgást kiereszokolnia, ami azonban eredménytelen.

Az SBTC azonnal felel a támadásra és Stírbcz szép beadását a kapus nehezen tolja ki kornerre. Az irányítást a játéknak azonban Pálfalva nem adja ki a kezéből, Markovics nagyszerűen osztogat, különösen a balszélső terem megleheteteket az SBTC kapu előtt.

Lassan azonban feljön az SBTC, Takács III. nagyszerű lövése hajszálnyira megy el a léccel, majd Zsengellért csak csunya fauttal tudja Nemeth a 16-os vonalon megállítani. A 25-ik percben Magyar csunyan elnyomja a 16-os vonalon. A megítélt szigorított szabadugrást Magyar a középre adja, hol Takács Béla fejéről a jobbsarokba pattan a labda. 1:0.

Kezds után Pálfalva változatlan erővel támad, Markovics pompás lövést Géczy bravúrosan fogja, majd Markovics nagyszerű kiadásával a balszélső szalad el, szép lövése a kapufától pattan vissza. Majd SBTC rohamoz. Zsengellér fejese hajszálnyira megy el a léccel, Stírbcz nagyszerű lövést a kapus fogja, végül Magyarán sikerül kornert kiereszokolnia, de az is eredménytelen.

A második félidőben Pálfalva ismét nagy erővel kezd, de minden igyekezete meghiúsult, a nagyszerű SBTC hálósor munkáján, amely lépésről-lépésre szorítja vissza Pálfalvát és tömi a csatársort labdával. Ennek jelentkezik az eredménye. Takács IV. szép beadását Zsengellér fogja, Menich II.-nek adja, aki a kapu előtt kiugratja Magyarat, aki 5 lépésről beteszi a laddát 2:0.

A nyomasztó fölény tovább tart. A 13-ik percben Magyar beadását Menich II. kapja, ez Zsengellér elé gurítja, aki öt lépésről védtelenül gól lő 3:0.

A 18-ik percben Zsengellér hatalmas bombája kerül a kapu fölé. A következő 20 perc mezőnyjátékkal telik el, az SBTC hálósor elemében van, nem lehet átmenni rajtuk, — míg Pálfalván a két háttér végén nagyszerű munkát. A 38-ik percben Zsengellér lövést a ki-futó kapus csak kiöklözni tudja, a kiöklözött labda Takács III. elé kerül, aki azt gondolkodás nélkül az üres kapuba rugja 4:0.

Az SBTC fölény változatlanul tart. A 14-ik percben Wablkampf szép beadását Zsengellér nagyszerűen lábrakapja, süvítő bombája a balsarokba kél ki. 5:0.

Kezds után még egy eredménytelen SBTC támadás, majd a bíró sipja a mérkőzés végét jelzi.

Összegezve látottakat, megállapíthatjuk, hogy a nagyarányú győzelem a kitűnő SBTC hálósor érdeme elsősorban, Zsengellér nagyszerű irányítása és okos játékanak tudható be. A közvetlen védelemnek komoly dolga csak az első félidőben volt, amit hibátlanul látott el.

Pálfalva az első félidőben elkészült az erejével, a második félidőben már nem volt fedezetsoruk, egyénileg Markovics, Orlik, a balszélső és a két háttér volt jó.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

21. Sz. 22. V.

Havasok ördöge.

Harry Piel.

Híradó.

25. Sz. 26. Cs.

Yo-yo kisasszony.

Dolly Haas, és Willy Forst.

Híradó.

Jön!

Jön!

Vica a vadevezős.

Előadások kezdete: szerdán és csütörtökön este 8, szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.